Gasto de Marketing 0.00% 65.22%

 Fuente: Elaboración Propia

6.9 Análisis de sensibilidad Unidimensional:

Se observa en la Tabla 6.8 que el análisis de sensibilidad unidimensional busca evaluar el

cambio de resultado del proyecto en el VAN y TIR al presentarse variaciones independientes

en alguno de las variables independientes de ventas, costos y gastos de marketing. Se

identificó que la variable más sensible es el de ventas, ya que al presentarse una disminución

mayor de 20% tendremos un VAN negativo.

Como resultado podemos apreciar en un diagrama de líneas, como afecta el VAN si se

considera la variación como independiente de alguna de las variables. En el eje “X” se

encuentran la variación de las variables de ventas, costos y gastos de marketing, mientras que

el VAN se encuentra en el eje “Y”. Se puede apreciar que el factor ventas es la variable más

sensible al presentar una pendiente más pronunciada al recurrir cambios (Ver Anexo XXIII) .

74

Tabla 6.8  Análisis de sensibilidad unidimensional

Análisis de sensibilidad   Análisis de sensibilidad   Análisis de sensibilidad

Ventas VAN TIR

Costos VAN TIR

Gastos

Marketing
VAN TIR

  1,099,368 91%   1,099,368 91%   1,099,368 91%

-25% -155,647 3%   -25% 1,951,343 162%   -25% 1,318,315 109%

-20% 87,561 23%   -20% 1,780,948 147%   -20% 1,280,707 106%

-15% 338,02 41%   -15% 1,610,553 132%   -15% 1,240,253 102%

-10% 590,828 58%   -10% 1,440,158 118%   -10% 1,196,713 98%

-5% 845,098 75%   -5% 1,269,763 104%   -5% 1,149,838 95%

0% 1,099,368 91%   0% 1,099,368 91%   0% 1,099,368 91%

5% 1,353,638 107%   5% 928,973 78%   5% 1,045,031 87%

10% 1,607,908 122%   10% 758,578 66%   10% 986,545 83%

15% 1,862,178 136%   15% 588,183 54%   15% 923,619 80%

20% 2,116,448 150%   20% 418,961 43%   20% 855,949 75%

25% 2,370,718 163%   25% 250,195 32%   25% 783,222 71%

Fuente: Elaboración Propia

75

6.10 Análisis de sensibilidad Bidimensional:

Para una visión más completa de los cambios que puedan presentarse en el VAN, se realizó

un análisis bidimensional de las variables de ventas y costos, la cual nos permite conocer

cuáles serían las variaciones adecuadas tanto para ventas y costos que no afectarían la

viabilidad y rentabilidad del proyecto (Ver Anexo XXIV).

6.11 Análisis de tres escenarios:  Pesimista, moderado y Optimista

En la Tabla 6.9, se muestran cuáles serían los VAN y TIR para los 3 escenarios: pesimista,

moderado y optimista del proyecto, estos escenarios consideran las variables de ventas,

[…]

Pérdidas acumuladas -12,751 -20,077 -21,163 -15,075 -736

Impuesto a la renta

Utilidad neta -12,751 -7,326 -1,087 6,088 14,339

Fuente: Elaboración Propia

99

Anexo XXII: Tasa de Descuento - Modelo CAPM (Capital Assets Pricing Model)

Tasa de descuento

Modelo CAPM (Capital Assets Pricing Model)

COK = Rf + Beta (Rm .- Rf) +

RP

16.32%

Tasa libre de Riesgo (Rf) 4.87% https://pages.stern.nyu.edu/~adamodar/pc/datasets/histretSP.xls

Tasa de Mercado (Rm) 11.51% https://pages.stern.nyu.edu/~adamodar/pc/datasets/histretSP.xls

Riesgo pais (RP) 2.43%

Beta  1.36 https://pages.stern.nyu.edu/~adamodar/pc/datasets/betas.xls

Fuente: Elaboración Propia

Anexo XXIII: Análisis de Sensibilidad Unidimensional

   Fuente: Elaboración Propia

100

Anexo XXIV: Análisis de sensibilidad bidimensional

Fuente: Elaboración Propia

Nota: En cuanto a la variable ventas, muestra un escenario no favorable si estas caen en el 10% mientras los costos suben hasta en 25%.  A medida que la variable de costos

se incrementa, la variable ventas requiere de mayor esfuerzo de incremento porcentual para que el VAN no sea negativo.

  Variación costos

 - -25% -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20% 25%

variación

ventas

-25% 679,993 509,685 340,466 172,221 6,463 -155,647 -294,272 -426,224 -558,177 -690,129 -822,082

-20% 934,263 763,868 593,473 423,852 254,652 87,561 -76,443 -231,233 -363,186 -495,138 -627,091

-15% 1,188,533 1,018,138 847,743 677,348 507,239 338,020 169,992 4,325 -157,942 -300,147 -432,100

-10% 1,442,803 1,272,408 1,102,013 931,618 761,223 590,828 421,407 252,424 85,355 -78,737 -237,109

-5% 1,697,073 1,526,678 1,356,283 1,185,888 1,015,493 845,098 674,703 504,794 335,574 167,764 2,186

0% 1,951,343 1,780,948 1,610,553 1,440,158 1,269,763 1,099,368 928,973 758,578 588,183 418,961 250,195

5% 2,205,613 2,035,218 1,864,823 1,694,428 1,524,033 1,353,638 1,183,243 1,012,848 842,453 672,058 502,348

10% 2,459,883 2,289,488 2,119,093 1,948,698 1,778,303 1,607,908 1,437,513 1,267,118 1,096,723 926,327 755,932

15% 2,714,153 2,543,758 2,373,363 2,202,968 2,032,573 1,862,178 1,691,783 1,521,388 1,350,992 1,180,597 1,010,202

20% 2,968,423 2,798,028 2,627,633 2,457,238 2,286,843 2,116,448 1,946,053 1,775,658 1,605,262 1,434,867 1,264,472

25% 3,222,693 3,052,298 2,881,903 2,711,508 2,541,113 2,370,718 2,200,323 2,029,927 1,859,532 1,689,137 1,518,742